deinde pœnitentiam diuturno tempore vitia curare
solere. Nam et laboribus et jejuniis et vigilia et
elemosyna et precibus, atque omnibus id genus
rebus opus habet, ut contracta vulnera sanentur.
Tertio illud cogitandum est quod, etiamsi persan-
entur, tamen morbum cicatrix prodit. Neque enim
idem est integrum corpus, et sanatum, nec eadem
vestis integræ et discissa: etiamsi alioqui artificio
quodam eo adducta esse videatur, ut scissio non
facile deprehendi possit.

320 CLVIII. — EIDEM.

Fidem sine operibus non servare hominem.

B

Fides, vir eximie, operibus potius quam sermo-
nibus prædicari debet. Quodque hoc verum sit, tum
externi testantur, cum aiunt: Sermone monstrat
clarius, quod vult, opus; tum etiam efficacius Apo-
stolus his verbis: «Confitentur se nosse Deum, fac-
tis autem negant²⁵.» Denique divinum oraculum
clamat, «Populus hic labiis me honorat, cor autem
eorum longe est a me. Frustra autem colunt
me²⁶.» Ex operibus enim, ac non ex sermonibus,
ea, quæ abditæ sunt, indicari debent.

CLIX. — ΑΕΤΙΩ.

Et stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio²⁷.

Quo tempore Madianitæ Hebræis, quibus divinum
auxilium imperatoris loco erat, occurrere constitu-
erunt, de callidi cuiusdam viri consilio armis et ma-
chinis ac viribus et robore valere jussis (audierant
enim ne Ægyptiis quidem hæc profuisse), pulchras
et elegantes puellas non armis instructas, sed orna-
tas et exultas ad bellum emisissent. Perspectum
enim et exploratum habebant, divinam opem haud
aliter ab ipsis abscessuram esse, nisi in stuprum,
atque ita in idolorum cultum laberentur. Sic enim
natura comparatum est, ut maxima peccata ex mi-
noribus et levioribus ortum trahant. Illæ igitur ad
pugnam egressæ, adversus eos velitabantur, non
gladium ullum, aut telum ullum secum efferentes,
verum formæ elegantiam et ornatum bellicarum
omnium machinarum instar objicientes. Atque hæc
ratione ipsos usque adeo superarunt, ut abjectis
armis palmam eis concederent. Posteaquam autem
sacerdotis filius non gregarios duntaxat, verum
etiam amplissimos quosque clypeo abjecto terga
vertisset, atque in fornicationem prorupisset, propter-
eaque divinum auxilium jam jamque ab ipsis avo-
laturum esse perspexit, magno animi dolore affectus,
ac justa iracundia perfusus, accepto ense unum e
proceribus simul cum ea muliere, cum qua stupri
commercium habuerat, interemit: sicque non modo
serpentem morbum atque ad periculosas partes gras-
santem, verum etiam divinam iram, eos qui flagitium

²⁵ Tit. 1, 16. ²⁶ Isa. xliix, 13; Matth. xv, 8, 9. ²⁷ Num. xxv, 7-18.

admisserant depascentem, compressit. Sacerdotil ergo A καὶ ἐκόπασεν ἡ θραῦσις, καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δι-
honore affectus est, qui hujusmodi obscenitatem ex-
ciderat, ut qui imperatoriæ honestatis experimentum
præbuisset. Atque hæc est hujus loci, quam tibi
exponi postulas, sententia, «Stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio, et reputatum est ei ad
justitiam.» Divina enim natura eum qui ante se divina iracundia exarserat, ac per duplicem eadem
flagitium represserat, honore affectit.

321 CLX. — AGATHO PRESBYTERO.

De patientia propter Sarram.

Quo tempore Deo charus Abraham ob divinum
quidem oraculum in Palæstinam, ob famem autem
in Ægyptum perrexit **, proceres uxorem ipsius
pulchritudine ac muliebri virtute fulgentem con-
spicantes, non secus ac thesaurum quemdam summi
pretii ad regem ferentes, eam ipsi indicant. Atque B
ipse eam, pudicitia potius quam formæ præstantia
collucentem aufert. Posteaquam autem maritus
mortis metu perterritus fratrem ipsius se esse si-
mulans, uxorem quidem prodidit, non tamen adver-
sus Providentiam exclamavit: tum vero divinum
auxilium armata pœvens pio viro intactam atque
integram uxorem suam reddidit. Nocturno enim illo
acerbissimis cruciatibus affecto, voluptatibusque
per dolores domitis, vel, ut rectius loquar, extin-
ctis ac de medio sublatis, ita demum justo viro
coronam tulit. Quamobrem nos quoque, si in ten-
tationes incidamus, ne divinam patientiam clamoribus
insectemur, verum eam potius complectamur,
quæ et exitus in his rebus, quæ nullum exitum ha-
bere videntur, et consilia, per quæ ex desperatis C
vultus emergamus, invenit.

CLXI. — ARCHONTIO PRESBYTERO.

In illud: «Manus spina.»

Quoniam quid manus spina significet, ex me
quæris, audi. Quandoquidem barbarus tyrannide
temulentus, et arrogantia superciliosus, atque præ-
vio vertigine laborans, sacrosancta pocula non
modo viris, sed etiam mulieribus, quæ ipsius vo-
luptatibus obsequabantur, ad usum proposuerat,
idcirco ea pars manus, quæ cubitum sequitur, con-
specta est, sententiam adversus eum pingens. Ut
enim pictores (ut ab eorum quoque audacia (5)
demonstrationem sumam) rebus iis, quæ corporis
expertes sunt, corpus tribuentes, manum solam D
pingere conantur, terrenorum regum capita corona
redimientem, quo imperium ipsis cœlitus datum
suisse demonstrant; sic etiam illic Dei per indulgen-
tiam sese demittentis consilio manus visa est **, ut
illud ostenderetur, omnium regem calculum ad-
versus tyrannum efferre, ac sententiam subscribere.

** Gen. xii, 11-20. ** Dan. v, 5.